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Abstrakt

Tato předkládaná diplomová práce se zaměřuje na využití dynamické mechanické

analýzy při analýze elektroizolačních materiálů. V teoretické části se práce zabývá

popisem dynamické mechanické analýzy a podrobněji pak jednou z metod analýzy.

V experimentální části se práce věnuje měření provedenému na dvou vybraných

elektroizolačních materiálech. Jsou v ní prezentovány a analyzovány výsledky získané

zadanou metodou a oba materiály jsou porovnány.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the use of dynamic mechanical analysis in the

analysis of electro insulating materials. In the theoretical part, the thesis deals with the

description of dynamic mechanical analysis and with one of the methods of analysis in

detail. In the experimental part, the thesis is devoted to measurements made on two

selected electrical insulating materials. Results obtained by the given method are presented

and analysed and both materials are compared.
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Úvod

V současné době rychlého rozmachu elektroniky všemožného druhu, jejího

neustálého zmenšování a nových aplikací je potřeba znát dokonale materiály, které se

v elektrotechnice používají nutností. Jedním z druhů takových materiálů jsou izolanty. U

elektroizolačních materiálů nás dnes nezajímají jen elektrické vlastnosti, ale například také

mechanické, tepelné a jiné.

Tato diplomová práce je zaměřena na dynamickou mechanickou analýzu. Ta se, jak

již název napovídá, zabývá mechanickými vlastnostmi materiálu. Při této analýze bývá

materiál umístěn do analyzátoru, ve kterém je silově a tepelně namáhán. Analyzátor pak

vyhodnocuje odezvu materiálu na toto namáhání. Mezi nejčastěji měřené veličiny patří

například elastický modul E‘, který popisuje pevnostní vlastnosti a ztrátový modul E‘‘,

který popisuje tlumící vlastnosti materiálu.

Jednou z metod měření dynamické mechanické analýzy, která má být dle zadání

práce prozkoumána je Časově teplotní superpozice1 (dále uváděna pod zkratkou tvořenou

prvními písmeny anglického názvu metody TTS). Tato metoda bude podrobněji popsaná

v jedné z následujících kapitol.

V poslední části se práce bude zabývat experimentálním měřením na vzorcích

vybraných materiálů a jeho vyhodnocením.

1
Z angl. „Time-Temperature Superposition”
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Seznam symbolů a zkratek

A Plocha [m
2
]

a Zrychlení [m/s
2
]

aT Faktor posunu

D Tlumicí konstanta

DMA Dynamická mechanická analýza

E Aktivační energie [kJ/mol]

E Youngův modul pružnosti [Pa]

E
*
Komplexní modul pružnosti

E´ Elastický modul pružnosti [Pa]

E´´ Ztrátový modul pružnosti [Pa]

F Síla [N]

Fd Dynamická (oscilační) síla [N]

Fs Statická (upínací) síla [N]

K Tuhost [N/m]

m Hmotnost [kg]

R Plynová konstanta

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

T0 Referenční teplota [°C]

tan δ Ztrátový faktor

TMA Termomechanická analýza

TTS Časově teplotní superpozice

δ Fázový úhel [°]

σ Napětí/namáhání [Pa]

ε Deformace [%]
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1 Dynamická mechanická analýza

Dynamická mechanická analýza, často označovaná jen zkratkou DMA je technika,

při které je vzorek materiálu podroben malé cyklicky se opakující deformaci (např. ve

formě vibrací o dané frekvenci). Toto nám umožňuje studovat odezvu materiálu na

mechanické namáhání, teplotu, frekvenci opakující se deformace a další veličiny. Pro tuto

techniku se můžeme také setkat s jinými názvy, než je již zmiňovaná dynamická

mechanická analýza a to například nucené oscilátorové měření
2
, dynamická mechanická

teplotní analýza (DMTA), dynamická termomechanická analýza a dynamická reologie.

Označení DMA může být použito také jako název pro samotný analyzátor, který test

provádí. Můžeme se také setkat s tvrzením, že „DMA je pouze propracovanější

termomechanická analýza (TMA).“ [1] Rozdíl mezi těmito dvěma analýzami spočívá

v tom, že na rozdíl od DMA, při které je na vzorek aplikována oscilační síla, tak při TMA

je aplikovaná síla statická a jsou sledovány změny teplotních nebo časových proměnných.

[1]–[4]

DMA byla odvozena z reologie, což je obor mechaniky spojitých prostředí. A přestože

DMA v současnosti získává uplatnění jako nástroj v analytických laboratořích a není již

jen vědeckou kuriozitou, je k ní stále přistupováno s obezřetností hlavně kvůli jejímu

původu (reologie se vyznačuje značnou matematickou propracovaností). Nicméně

charakterizace materiálu pomocí DMA je v dnešní době již poměrně jednoduchá. [1], [3]

Jak již bylo zmíněno, DMA je odvozena z reologie. První pokusy o provedení

oscilačních experimentů pro měření elasticity materiálu byly provedeny roku 1909

Poyntingem
3
. Další rané práce přinesly metody aplikace oscilačních deformací pro studium

kovů. Raná komerční zařízení se objevila již počátkem padesátých let minulého století,

například Weissenbergův reogoniometr či Reovibron. Ovšem až do druhé poloviny let

šedesátých zůstávaly tyto přístroje specializované a nebyly příliš uživatelsky přívětivé. Za

počátek moderního období DMA se dá pokládat polovina šedesátých let, kdy byl J.

Gilhamem sestrojen analyzátor, který na rozdíl od svých předchůdců již nevyžadoval

specializovanou obsluhu. Následně byl v roce 1971 J. Staritanem a C. Macoskem postaven

vylepšený analyzátor, který měřil normálové síly. A v roce 1976 byl Bohlinem vyvinut

další komerční analyzátor. Oba tyto posledně jmenované přístroje užívaly torzní geometrii.

Nicméně všechny přístroje z této doby se vyznačovaly složitým ovládáním, také byly

2
Z angl. forced oscillatory measurements

3
Článek v Proceedings of the Royal Society [36]
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pomalé a limitované ve schopnosti zpracovat data. Neustálé soupeření mezi výrobci spolu

s vývojem počítačů však způsobilo, že všechny typy analyzátorů se staly snadno

ovladatelné. [3]

1.1 Reologie

Před tím, než se začneme zabývat dynamickou mechanickou analýzou, přiblížíme

si více teorii, ze které vzešla, tedy reologii.

Pojem reologie byl poprvé použit profesorem E. C. Binghamem roku 1920 s cílem

popsat děje probíhající v materiálu při jeho vystavení teplotě nebo vnější síle. Důvodem

zavedení tohoto pojmu byla Binghamova obava, že pojem „mechanika kontinua“, který se

pro toto odvětví fyziky běžně používal, by odradil chemiky.[3], [5]

Reologické vlastnosti je možné měřit u všech materiálů, od tekutin, přes „polo-

pevné“ látky jako jsou polymery nebo dokonce i asfalt. Mnoho běžně používaných

materiálů se projevuje komplexními reologickými vlastnostmi, které se mohou měnit

v závislosti na vnějších podmínkách (síla, napětí, deformace, teplota…). Dalšími faktory,

které ovlivňují reologické vlastnosti materiálu, jsou vnitřní změny vzorků, jako je

například koncentrace proteinu. [6]

V reologii máme několik základních fyzikálních veličin, které slouží k popisu

chování daného materiálu a ovlivňují jeho vlastnosti. Patří mezi ně [3]:

 Síla

Pokud na vzorek působí síla, dojde k jeho deformaci.

𝐹 = 𝑚 ∙ 𝑎 , (1.1.1)

kde F [N] je síla vyvinutá sondou, m [kg] je hmotnost sondy a [m/s
2
] je zrychlení

sondy.
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 Napětí

Napětí je důsledkem síly F [N] působící na plochu A [m
2
]. Namáhání je nejčastěji

vyjádřeno v Pascalech Pa nebo v librách na čtvereční palec PSI.

𝜎 =

𝐹

𝐴

(1.1.2)

 Deformace

Aplikované napětí na materiál způsobí jeho deformaci. Ta se značí ε a vypočte se

z tohoto vztahu:

𝜀 =

ΔY

𝑌
,

(1.1.3)

kde Y vyjadřuje původní rozměry materiálu a ∆Y vyjadřuje změnu těchto rozměrů

po aplikování napětí. Výsledná hodnota bývá často násobena 100 a vyjádřena

v procentech.

Použitý typ reometru potřebný pro měření výše zmíněných reologických vlastností je

závislý na smykových rychlostech, časové náročnosti měření, na velikosti vzorku a

viskozitě.

Nejčastěji prováděná reologická měření jsou [6]:

 Profilování viskozity pro nenewtonovské na smyku závislé, chování

při simulování zpracování nebo užívání materiálu.


[…]


přechodu vůbec nedisponují), který po dosažení teploty skelného přechodu teče.
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Obr. 3.5.0. Porovnání frekvenční závislosti teplot skelného přechodu SKLOTEXTITU a

polykarbonátu (ze ztrátového modulu E‘‘)
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Závěr

První kapitola této práce byla věnována dynamické mechanické analýze.

Bylo vysvětleno, jak tento druh analýzy vznikl, v čem spočívá, jaké má použití atd.

V jedné z podkapitol byly uvedeny typy držáků vzorků, tedy jaké geometrie lze pro měření

zvolit. V další z podkapitol byly uvedeny příklady konkrétních měření, která je pomocí

DMA možno provést. Dále byl součástí této kapitoly stručný přehled nejznámějších

výrobců DMA. U každého z těchto výrobců byl uveden a stručně popsán jejich nejběžnější

model analyzátoru.

Druhá kapitola se zabývala konkrétním druhem měření uvedeným v zadání práce,

tedy metodou TTS. Metoda byla v této kapitole vysvětlena, byl uveden teoretický princip,

na kterém pracuje a stručně bylo nastíněno pro jaké materiály je vhodná.

Třetí a patrně nejrozsáhlejší kapitola byla věnována experimentálnímu měření.

Nejprve zde byly uvedeny zvolené materiály. Byly zvoleny dva materiály, z kterých byly

vyrobeny vzorky o požadovaných rozměrech. Prvním zvoleným materiálem byl

SKLOTEXTIT FR4. Na tomto materiálu byla provedena tři samostatná měření.

V případě prvního měření šlo o změření teploty skelného přechodu Tg, abychom pak mohli

zvolit nejvhodnější referenční teplotu pro měření metodou TTS. Při prvním měření

metodou TTS na materiálu SKLOTEXTIT FR4 bylo zjištěno, že pro získání přesných dat

je třeba věnovat značnou pozornost volbě teplotního kroku. Volba velkého teplotního

kroku (v případě tohoto měření byl teplotní krok 10 °C) měla totiž za následek značnou

nepřesnost naměřených dat. Z tohoto důvodu bylo na materiálu provedeno druhé měření.

Po zkušenostech získaných při prvním a dalo by se říci orientačním měření metodou TTS,

byla věnována zvýšená pozornost nastavení parametrů měření. Proto byl zvolen menší

teplotní krok (2,5 °C), což mělo sice za následek nárůst doby měření z cca 10 hodin

na 26 hodin, ale získaná data byla o mnoho přesnější. Druhým vybraným materiálem

byl polykarbonát, na němž bylo provedeno pouze jedno měření metodou TTS.

Při analýze naměřených dat byla ověřena schopnost metody charakterizovat

materiál i mimo frekvenční rozsah analyzátoru (DMA Q800 má udáván frekvenční rozsah

0,01 až 200 Hz). Získané hlavní křivky zobrazují chování materiálu v daleko větším

rozsahu frekvencí. Při porovnání průběhů pro různé referenční teploty u obou materiálů

bylo zjištěno, že teplota skelného přechodu materiálu Tg je frekvenčně závislá.

A lze ji tedy dosáhnout nejen pomocí teploty, ale také mechanicky.
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V případě SKLOTEXTITU docházelo k růstu teploty skelného přechodu spolu s růstem

frekvence. Zatímco u polykarbonátu docházelo k růstu frekvence jen do určité teploty

(cca 155 °C), poté při růstu teploty docházelo naopak ke zmenšování frekvence.

Znalost frekvenční závislosti teploty skelného přechodu materiálu lze v praxi využít při

návrhu různých zařízení, popřípadě umožňuje vyhnout se instalaci zařízení v prostředí,

které je vzhledem k materiálům, z nichž je sestaveno nevhodné.

Experimentální část práce sloužila k několika účelům. Za prvé bylo vyzkoušeno

měření metodou TTS, při tom bylo zjištěno, na co si je třeba dávat pozor při nastavování

měření. Z naměřených dat obou materiálů byla získána frekvenční závislost teploty

skelného přechodu. S porovnání materiálů bylo zjištěno, že frekvenční závislost obou

materiálů se liší nejen v rozsazích ale i v reakci na změnu teploty. Ze získaných dat

se dá usuzovat, že by bylo zajímavé provést další měření metodou TTS pro různě staré

vzorky téhož materiálu a sledovat jak se budou měnit sledované veličiny.

S rychlostí jakou se dnes rozvijí technika, je výběr vhodného materiálu pro danou

aplikaci snad ještě důležitější než dříve. Vzhledem k tomu jakou roli dnes při vývoji

různých elektrických zařízení hrají peníze, může nedostatečná znalost elektroizolačních

materiálů použitých v zařízení způsobit výrobci značné ztráty. Je proto nasnadě

prozkoumat důkladně vlastnosti použitého materiálu již při návrhu zařízení, například

právě pomocí dynamické mechanické analýzy.
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Příloha

Obr. A1 Analyzátor používaný pro měření (DMA Q800 od TA Instruments)

Obr. A2 Detail na upínací část analyzátoru (bez svorek)
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Obr. A3 Detail upínací části analyzátoru se svorkami pro upnutí vzorku (dvojitý nosník)

Obr. A4 Analyzátor s upnutým normálem pro kalibraci
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Obr. A5 Vzorek materiálu SKLOTEXTIT FR-4 po skončení měření

Obr. A6 SKLOTEXTIT FR-4 upnutý v dvojitém nosníku
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Obr. A7 Analyzátor se zavřenou píckou

Obr. A8 Vzorek polykarbonátu po skončení měření (pohled shora)
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Obr. A9 Vzorek polykarbonátu po skončení měření (pohled z boku)

Obr. A10 Závislost faktoru posunu na teplotě v celém měřeném teplotním rozsahu při kroku 10 °C
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Obr. A11 Závislost faktoru posunu na teplotě v celém měřeném teplotním rozsahu při kroku 2,5 °C