Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vyžití dynamické mechanické analýzy při charakterizaci elektroizolačních materiálů
Student: Bc. Michal BŘÍZA Std. číslo: E15N0009P
Vedoucí: doc. Ing. Radek Polanský, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hlavní náplní předkládané diplomové práce byl popis aplikačních možností dynamické mechanické analýzy při charakterizaci elektroizolačních materiálů. V experimentální části byla hlavní pozornost zaměřena na speciální mód měření označovaný jako časově-teplotní superpozice (TTS, Time-Temperature Superposition). Diplomant začal na samotném tématu pracovat s dostatečným předstihem. Na konzultace docházel pravidelně a projevoval i odpovídající zájem o řešenou problematiku. S ohledem na to, že na zadávající katedře nebyl doposud žádný podobný experiment proveden, má tato diplomová práce význam i pro interní potřeby katedry. I přes pečlivou kontrolu textu autorem se v práci bohužel objevují drobné překlepy (např. mezera mezi hranatou a kulatou závorkou v některých popisech obrázků, chybějící tečka za větou na str. 12, chybějící mezera za čárkou na str. 18 aj.). Práce také obsahuje drobné formálně-stylistické prohřešky, na které byl diplomant průběžně upozorňován. Ovšem, ne všechny mé připomínky nakonec do textu zapracoval, např. špatný zápis jednotek na str. 15 (200°C namísto 200 °C) nebo poměrně nepřehledné citování po celých odstavcích místo vkládání citačních odkazů přímo do vět. I přes tyto nedostatky musím konstatovat, že diplomant projevil odpovídající samostatnost a odvedl práci v požadovaném rozsahu. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2017

.....
podpis vedoucího práce